
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 142  DEL 13-07-2021 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         

Oggetto : AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER I SERVIZI DI INGEGNERIA RELATIVI ALLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E ATTIVITÀ 
ACCESSORIE, DELLE OPERE DI "RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO 
PALESTRA PALAROMELE" CUP: D53B20000010005  CIG: 868067821A.  

C.I.G :868067821A 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

Premesso che: 

- la struttura sportiva del PALAROMELE in via Padre Cagni, realizzata nel 1975, è ormai 
carente e non è più in grado funzionalmente di soddisfare le esigenze sportive e di 
capienza richieste negli ultimi anni; 

- l’Amministrazione Comunale ha inteso avviare l’iter per la ristrutturazione dell’attuale 
impianto sportivo o la nuova costruzione di un impianto in sostituzione di quello 
esistente; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2020 si è provveduto ad 
approvare lo studio di fattibilità tecnico-economica del progetto in oggetto; 

- in data 06/03/2020 è stato pubblicato fino al 23/03/2020 l’avviso di manifestazione di 
interesse avente in oggetto: “Avviso pubblico per manifestazione d’interesse 
ristrutturazione e recupero Palestra PALAROMELE – CUP:D53B20000010005”; 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 133 del 15/07/2020  è sato affidato l’incarico 
per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di 
“RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO PALESTRA PALAROMELE – CUP 
D53B20000010005”, - CIG: ZC62CB371E, per l’importo pari a € 11.800,00 oltre IVA e 
cassa previdenziale, allo “Studio 28 Architettura” (C.F. e P.I: 03630860165) con sede in 
via Francesco Nullo n.28/4 Bergamo; 

- il progetto di fattibilità tecnico-economica, comprendente tre soluzioni di intervento, è 
stato depositato al prot. n. 9941 del 17/06/2020; 

Dato atto che: 

- l’opera pubblica “RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO PALESTRA PALAROMELE” – 
CUP: D53B20000010005 (CUI: L00377510177202100001) è inserita nel programma 
triennale delle opere pubbliche del Comune e risulta finanziata per € 320.000,00 con 
contributo previsto dal comma 139, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
come indicato nella comunicazione pervenuta al prot. 3193 del 16/02/2021; 

- l’opera risulta assegnataria, inoltre, di un contributo Regionale di € 2.000.000,00 con il 
“Programma degli interventi per la ripresa economica di cui alla L.R. 04/05/2020 n.9” 
suddiviso in due annualità (per € 500.000,00 sull’anno 2022 e per € 1.500.000,00 
sull’anno 2023); 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



Richiamata la determinazione n. 50 del 29/03/2021 con la quale si è proceduto ad indire  una 
procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 157, comma 2, del D.Lgls 50/2016 per l’affidamento 
dei servizi di ingegneria relativi alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e 
attività accessorie, delle opere di “RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO PALESTRA 
PALAROMELE” – CUP: D53B20000010005 – CIG: 868067821A, stabilendo che 
l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del migliore rapporto qualità/prezzo; 

Rilevato che: 

a) a seguito della determinazione a contrarre è stata avviata la procedura Sintel n. 
136693447 in data 06/04/2021 con scadenza di presentazione delle offerte in data 
06/05/2021 alle ore 16:00; 

b) l’Avviso del relativo Bando di gara è stato pubblicato, come da documenti allegati alla 
presente determinazione:  

o sulla GUEE al n. 171558-2021 – n. edizione 66 - in data 06/04/202; 
o sulla G.U.R.I. n. 39 del 07/04/21 in data 07/04/2021; 
o sul quotidiano “Avvenire-Lombardia” in data 14/04/2021; 
o sul quotidiano “Il manifesto” in data 14/04/2021; 
o sul quotidiano “La Notizia” in data 14/04/2021; 
o sul quotidiano “Tutto Sport” in data 14/04/2021; 
o su sito del Ministero dei Lavori Pubblici in data 14/04/2021 
o sul sito dell’Osservatorio regionale dei lavori Pubblici (Bando n. 87416); 

c) L’Avviso è stato pubblicato inoltre: 
o sul sito dell’Amministrazione trasparente dell’ente in data 06/04/2021; 
o all’Albo On-Line dell’ente in data 06/04/2021 (n. di pubblicazione 316); 

d) le operazioni di gara si sono svolte tra il giorno 10/05/2021 ed il giorno 04/06/2021 e che 
con verbale n.3 del 04/06/2021 è stata proposta l’aggiudicazione all’RTP “Progetto B20 
(mandatario) – Sigma Project engineering s.r.l.(mandante) – Daniel Chiarini 
(mandante)” da costituirsi, per l’importo complessivo di € 259.323,97 (oltre IVA e 
contributi previdenziali) di cui € 144.054,30 per la componente riferita alla progettazione 
esecutiva come da documenti di gara e da offerta e € 115.178,68 per la componente 
riferita alla direzione lavori (opzione contrattuale); 

e) con determinazione n. 90-180 del 14/05/2021 si è proceduto con la nomina della 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche; 

Visti i seguenti atti, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale: 

- il verbale n. 1 del 10/05/2021 (file: Verbale 1-amministrativi.p7m); 
- il verbale n. 2 del 08/06/2021 (file: Verbale 2- Tecnica.pdf.p7m); 
- il verbale n. 3 del 04/06/2021  (file: Verbale 3- economica.p7m); 
- report della procedura Sintel n. 136693447 (file: Report_0981419_2021-06-14-14-04-

51.p7m) di aggiudicazione provvisoria; 

Dato atto che la verifica dei requisiti per gli aggiudicatari è stata espletata con la procedura 
prevista con l’AVCPass i cui documenti vengono allegati alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

Richiamate le comunicazioni inviate ai partecipanti relativamente alla proposta di 
aggiudicazione del verbale n. 3 del 04/06/2021 (prot. n 10969 e prot. n. 10967 del 16/06/2021); 

Dato atto che tutte le verifiche in merito alla regolarità dei soggetti aggiudicatari sono state 
espletate con esito positivo e che non è necessario procedere con la richiesta di giustificazioni 
in applicazione del comma 3 dell’art.97 del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’aggiudicazione definitiva dei servizi in oggetto; 

Visti i decreti del Sindaco n. 23 del 10/07/2020, n. 25 del 11/08/2020 e n. 7 del 01/07/2021 di 
nomina dei titolari di posizione organizzativa; 



 
 

 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

1) di dare atto della regolarità delle operazioni di gara effettuate; 

2) approvare la documentazione allegata alla presente determinazione ovvero: 

- il verbale n. 1 del 10/05/2021 (file: Verbale 1-amministrativi.p7m); 
- il verbale n. 2 del 08/06/2021 (file: Verbale 2- Tecnica.pdf.p7m); 
- il verbale n. 3 del 04/06/2021  (file: Verbale 3- economica.p7m); 
- report della procedura Sintel n. 136693447 (file: Report_0981419_2021-06-14-14-04-

51.p7m); 
- i report relativi agli avvisi pubblicati sulla GUEE, sulla GURI, sui vari quotidiani e sui siti 

dell’Osservatorio e del Ministero dei Lavori pubblici, come indicati in narrativa; 

3) di aggiudicare definitivamente la procedura per l’affidamento dei servizi di ingegneria 
relativi alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e attività accessorie, delle 
opere di “RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO PALESTRA PALAROMELE” – CUP 
D53B20000010005 – CIG: 868067821A, all’RTP “Progetto B20 (mandatario) – Sigma 
Project engineering s.r.l.(mandante) – Daniel Chiarini (mandante)” da costituirsi, per 
l’importo complessivo di € 259.323,97 (oltre IVA e contributi previdenziali) di cui € 
144.054,30 per la componente riferita alla progettazione esecutiva come da documenti di 
gara e da offerta e € 115.178,68 per la componente riferita alla direzione lavori (opzione 
contrattuale)  dando atto che i soggetti che costituiranno il Raggruppamento temporaneo 
sono i seguenti: 

a) Studio “Progetto B20 s.r.l.” con sede legale in via Bredina n. 2C/D – 25128 Brescia (BS)  
(P.IVA e C.F.: 04068290982); 

b) Studio “Sigma Project engineering s.r.l.” con sede legale in via Foro Boario n. 18 25124 
Brescia (CF: ZNCFBA69T28B157Y); 

c) Daniela Chiarini “geologo” con studio in via Randaccio n. 32 – 25128 Brescia (BS) (CF: 
CHRDNL64B43B157D); 

4) di dare atto, pertanto, che la spesa complessiva di € 182.641,49 (contributi previdenziali 
compresi e IVA esclusa), relativa alla sola progettazione esecutiva, deriva dall’offerta 
presentata nel seguente modo: 

CATEGORIE D'OPERA 

ID. OPERE  DM 17/6/2016 

Importo 

Offerta 
cassa  

Importo 

Offerta  

+ cassa Codice 
Grado di 

complessità 

Classe e 

categorie 

OPERE EDILI  E.13 1,2 I/b 52.000,97 4% 54.081,01 

IMPIANTI ELETTRICI IA.03 1,15 III/c 13.199,82 4% 13.727,81 

IMPIANTI IDRO TERMOSANITARI IA.02 0,85 III/b 13.323,96 4% 13.856,92 

STRUTTURE  S.03 0,95 I/g 36.426,58 4% 37.883,64 

QbII.21: Relazione energetica (ex Legge 10/91 e 

s.m.i.) 
E.13 1,2 I/b 4.011,95 4% 4.172,43 

QbII.13 (2): Relazione geologica  E.13 1,2 I/b 5.516,43 2% 5.626,76 

Indagini geologiche e geofisiche e Relazione 

geologica del Progetto Esecutivo 
      2.939,00 4% 3.056,56 

Pratiche GSE e/o ENEA       587,80 4% 611,31 



QbII.18: Elaborati di progettazione antincendio E.13 1,2 I/b 8.023,90 4% 8.344,86 

QbII.07: Rilievi planoaltimetrici  E.13 1,2 I/b 2.674,63 4% 2.781,62 

QbII.19: Relazione paesaggistica E.13 1,2 I/b 2.674,63 4% 2.781,62 

QbII.20: Elaborati e relazioni per requisiti 

acustici  
E.13 1,2 I/b 2.674,63 4% 2.781,62 

    

144.054,30 

 

149.706,14 

 

5) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 182.641,49 (di cui € 144.054,30 
inerente i servizi, € 5.651,84 inerente i contributi previdenziali e € 32.935,35 per IVA al 
22%) in favore del costituendo RTP “Progetto B20 (mandatario) – Sigma Project 
engineering s.r.l.(mandante) – Daniel Chiarini (mandante)” con imputazione al capitolo 
3672, codice 2.02.01.09.000, del bilancio 2021-2023, anno 2021, finanziato con il 
contributo di cui alla Legge 145 del 30/12/2018, come in premessa indicato;  

6) di dare atto che a seguito dell’esecutività della presente determinazione si provvederà: 

  con la pubblicazione dell’avviso relativo agli appalti aggiudicati ai sensi dell’art. 29 del D. 
Lgs 50/2016; 

 con la notifica ai non aggiudicatari della comunicazione prevista dall’art. 32 comma 9, del 
D.lgs 50/2016; 

 alla sottoscrizione del relativo contratto nella forma pubblica amministrativa (art. 23 del 
Bando di gara) una volta decorso il termine previsto dall’art. 32, comma 9 del D.lgs 
50/2016; 

7) di dare atto inoltre che secondo quanto già indicato all’art. 23 del bando di gara “Le 
spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del d.m. 2 dicembre 2016 (GU 
25.1.2017 n. 20), sono a carico dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate 
all’Amministrazione Aggiudicatrice entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione.” 

8) di dare atto, infine, che:  

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 868067821A; 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

9) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


